


Нашиот избор е либерално општество ослободено од 
секакви притисоци, закани, клиентелизам, партиски 
уцени и пранги. Не сакаме општество со уништени 
вредности, со разграден систем и со суспендирани ин-
ституции. Не сакаме окупирана држава од криминални 
умови. Овде и сега сакаме да изградиме сосема нова 
реалност, нови вредности што ќе бидат целосна спро-
тивност на сè што  денес се случува во Македонија. 
Модернизам наспроти деградација, слобода наместо 
подаништво, развој наместо иселување. ИМА ИЗБОР! 
ОВДЕ И СЕГА.

Само силни индивидуалци, граѓани со интегритет и 
луѓе со висок степен на морал ќе можат да ја изведат 
најголемата задача во поновата историја на земјата. 
Веруваме дека овие квалитети ги поседуваат граѓа-
ните на Република Македонија и дека солидарноста и 
разбирањето на основните човекови вредности е она 
што сите го бараат. Стабилноста и нормалноста на жи-
вотот е императив за современиот човек. Само со таков 
темел, ќе се стреми секојдневно кон прогрес и инвен-
тивност, само на тој начин либерализмот ќе стане се-
којдневие. 
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Државата постои за граѓаните, а власта е упра-
вување на заедничките ресурси со ограничен 
мандат и во рамките на законските овластувања. 
Прашањето на злоупотреба на јавните функции 
е прашање на цивилизираност наспроти варвар-
ство. Веруваме дека само независни и професио-
нални институции на сите нивоа во општеството 
можат да го трасираат патот кон современа ев-
ропска држава, каде што граѓанинот е креатор и 
чинител на својот живот. Слободното изразување 
и слободниот пристап до информации ќе стави 
крај на манипулацијата и клиентелизмот. Затоа, 
секогаш и во секоја пригода ќе ги повикуваме 
граѓаните слободно да го искажуваат својот став 
и да бидат активни учесници во општеството, за-
тоа што свеста за сопствената моќ и улога е реал-
ната власт на една либерална држава. 

Живееме во време на радикални промени, а за 
тоа ни е потребна драстична промена на свеста. 

Општеството да го организираме според желбите 
и потребите на граѓаните, а државата да ја прис-
пособиме на новото време. 

Наш избор е слободна и економски силна Македо-
нија. Избираме ОВДЕ да ја градиме нашата иднина 
и иднината на нашите деца, изградена врз прин-
ципите на разбирање, дијалог и толеранција, а не 
со поделби и ширење омраза. 

СЕГА е моментот да ѝ ставиме крај на актуелната 
политичка врхушка, која личните интереси ги ста-
ва над националните, го стимулира и го заштиту-
ва криминалот, ги партизира институциите и ја 
уништува европската иднина на Македонија.

Заедно да изградиме слободно и либерално 
општество, кое нема да биде реалноста што ја по-
сакуваме туку реалноста што ја живееме. 

Затоа велиме: ИМА ИЗБОР – ЛИБЕРАЛНО-ДЕ-
МОКРАТСКА ПАРТИЈА

САКАМЕ ДА ИЗБЕРЕМЕ:

СЛОБОДА НА ПОЕДИНЕЦОТ, 

СИЛНО И ДИНАМИЧНО 
ПРЕТПРИЕМНИШТВО,

НЕЗАВИСНИ И ФУНКЦИОНАЛНИ 
ИНСТИТУЦИИ, 

ПОЧИТУВАЊЕ НА ЧОВЕКОВИТЕ И 
НА ГРАЃАНСКИТЕ ПРАВА,

ВРЗУВАЊЕ И ПОТЧИНЕТОСТ НА 
ДРЖАВАТА СО ПРАВОТО, 

НЕЗАВИСНИ И ПРОФЕСИОНАЛНИ 
МЕДИУМИ,

КУЛТУРНА И ПОЛИТИЧКА ИНТЕГРАЦИЈА 
ВО ЕВРОПА И ВО СВЕТОТ, 

ФУНКЦИОНАЛНО ОПШТЕСТВО.

ПРОМОВИРАЊЕ ТОЛЕРАНТНОСТ ПО 
СЕКОЈА ОСНОВА, 

ЕДНАКВОСТ НА СИТЕ ПРЕД ЗАКОНОТ, 

ЧИСТА И ЗДРАВА ЖИВОТНА СРЕДИНА 
КАКО НАЈВИСОК ПРИОРИТЕТ,
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изборот на Претседател да се врши од 
страна на Собранието на Република Ма-
кедонија со двотретинско мнозинство, 
наместо досегашните скапи и секогаш 
оспорувани непосредни избори;

РЕФОРМА НА 

ПОЛИТИЧКИОТ СИСТЕМ

НОВ НАЧИН НА ИЗБОР НА 
ПРЕТСЕДАТЕЛ НА ДРЖАВАТА,

МАКЕДОНИЈА 
ЕДНА ИЗБОРНА ЕДИНИЦА,

затоа што секој глас на граѓаните во Ма-
кедонија и во дијаспората треба да вре-
ди еднакво. Да добиеме парламент што 
ќе ги претставува различните идеоло-
гии и програми. Партиите самостојно да 
учествуваат на избори, избегнувајќи ги 
гломазните предизборни коалиции. Да 
добиеме поодговорна влада;

КЛУЧНИ ОДРЕДНИЦИ
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ИЗБОР НА СОВЕТНИЦИ И 
НА ПРАТЕНИЦИ ПРЕКУ 

ОТВОРЕНИ ЛИСТИ, 

за да можат граѓаните непосредно да ги 
избираат своите претставници соглас-
но со нивното мислење, а не по мера на 
партиите. Во советите на општините и 
во парламентот ќе влегуваат силни ин-
дивидуи што имаат голема доверба кај 
граѓаните, а не партиски послушници 
што работат во служба на партиите;

ГАРАНТИРАНИ МЕСТА 
ВО ПАРЛАМЕНТОТ 

ЗА МАЛОБРОЈНИТЕ ЗАЕДНИЦИ,

заради негување и заштита на мултиет-
ничкиот карактер на државата. Помали-
те заедници самостојно ќе ги избираат 
своите претставници и тие вистински 
ќе се борат за решавање на проблемите 
со кои секојдневно се соочуваат Турци-
те, Бошњаците, Ромите, Власите, Срби-
те и другите;

НАМАЛУВАЊЕ НА БРОЈОТ 
НА МИНИСТЕРСТВА,

помала и поефикасна влада. Гломазна-
та и нефункционална влада продуцира 
проблеми за граѓаните, со скап државен 
апарат што го плаќа приватниот сектор;

РЕГИОНАЛИЗАЦИЈА НА 

РЕГИОНАЛИЗАЦИЈА 
НА ДРЖАВНИТЕ ИНСТИТУЦИИ,

односно реалокација на министер-
ствата и на државните институции во 
различни градови во земјата, како, на 
пример, во Битола, Охрид, Струмица, 
Прилеп, Тетово, Штип; 

РЕФОРМИ НА ЗАКОНОТ 
ЗА РЕФЕРЕНДУМ, 

кои ќе бидат во насока на намалување 
на бројот на потребни потписи за одр-
жување реферeндум по некое прашање 
од интерес на граѓаните.

Еден од нашите главни приоритети е борбата против скапиот и обемен владин апарат, кој непотреб-
но го оптоварува буџетот на земјата, создава неоправдани трошоци, ја зголемува неефикасноста на 
македонските институции и неконкурентност на македонската економија. Воедно, тој создава поли-
тичка врхушка што е заинтересирана единствено за лукративно владеење и за лични привилегии, 
наместо одговорно раководење со државата и отчетност пред граѓаните. Затоа, ние се залагаме за 
воспоставување праведен систем, каде што власта ја разбираме како управување со јавните инсти-
туции и заедничките добра, со ограничен рок, а не апсолутно владеење. Вработувања по стручност 
и квалитет, а не со партиска книшка.



МАЛИ БИЗНИСИ  

ГОЛЕМА ШАНСА
КЛУЧНИ ОДРЕДНИЦИ

за сите компании чиј годишен обрт е до 
20 милиони денари. Со тоа директно ќе се 
подобри ликвидноста на фирмите и ќе се 
зголеми  наплатата на ДДВ. Дури 22 земји 
членки на ЕУ имаат ваков систем за одложена 
наплата на ДДВ;

преку законска обврска јавниот сектор да ги 
плаќа обврските кон приватниот сектор во 
рок од 30 дена и воведување дополнителни  
механизми за наплата на побарувањата по-
меѓу компаниите;

ПЛАЌАЊЕ ДДВ ПО ИЗВРШЕНА 
НАПЛАТА, 

ЕФИКАСНА НАПЛАТА НА 
ПОБАРУВАЊАТА, 
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со почетни средства  од 10 милиони евра, 
чија основна задача ќе биде ефикасно и 
брзо преземање на долгувањата кон ми-
кро, малите и средните бизниси, за пери-
од до 120 дена;

како опасен и скриен товар од над 300 
различни намети врз малите бизниси, 
преку намалување и укинување разни 
административни надоместоци, судски 
и административни такси и разни други 
владини услуги, како, на пример, намалу-
вање на фирмарината, укинување на ра-
диодифузната такса, укинување на т.н. 
индустриска потрошувачка за комунал-
ните услуги и слично;

преку креирање  8 одделни програми, со 
вкупен износ од 30 милиони евра на го-
дишно ниво. Реализацијата на овие сред-
ства ќе се одвива според транспарентни 
процедури и со вклученост на претстав-
ниците на малите бизниси;

преку целосна ревизија на казнената по-
литика и намалување на казните во про-
сек за 40%.  Собраните средства по овој 
основ ќе одат во посебен фонд за воведу-
вање напредни стандарди во малите биз-
ниси, со што парите ќе бидат вратени во 
стопанството; 

ФОРМИРАЊЕ ФОНД ЗА 
ЛИКВИДНОСТ НА МИКРО И 

МАЛИТЕ БИЗНИСИ, 

РАЦИОНАЛИЗАЦИЈА 
И РЕДУКЦИЈА НА 

ПАРАФИСКАЛНИТЕ ДАВАЧКИ 

ЗНАЧИТЕЛНО ЗГОЛЕМУВАЊЕ 
НА БУЏЕТСКАТА ПОДДРШКА ЗА 

МАЛИТЕ БИЗНИСИ, 

РЕАЛНО, А НЕ ФИКТИВНО 
НАМАЛУВАЊЕ НА КАЗНИТЕ ЗА 

МАЛИТЕ БИЗНИСИ 

со што ќе се поттикне потрошувачката и 
економскиот раст на малите бизниси, а 
учениците и нивните семејства, на стар-
тот на школската година, ќе можат да се 
снабдат со облека, обувки, компјутери, 
чанти и со други потреби, по многу по-
волни цени;

ВОВЕДУВАЊЕ ВИКЕНД БЕЗ 
ДАНОК - ПРВИОТ ВИКЕНД ВО 

МЕСЕЦ СЕПТЕМВРИ, 

за да добијат општините два силни из-
вори за креирање развојни политики во 
функција на малите бизниси, преку пре-
фрлање 50% од персоналниот данок за 
општините наместо сегашните 3% и ре-
левантен процент од ДДВ, кој поточно ќе 
биде определен по деталната и длабинска 
анализа на состојбите во државната каса 
по преземањето на власта.

ФИСКАЛНА ДЕЦЕНТРАЛИЗАЦИЈА, 



Малите бизниси се ’рбетот на македонската економија. Голем дел од средствата во буџетот се со-
бираат токму од овој сектор. Најголем дел од вработувањата во приватниот сектор се реализираат 
токму во малите бизниси, цели 80%. 

Според податоците на Државниот завод за статистика, 86% од македонските компании имаат од 1-9 
вработени,  а само 2% од компаниите имаат повеќе од 50 вработени. Оттаму, крајно време е економ-
ските и административните политики да се ориентираат кон силна поддршка на развојот на микро, 
малите и средните бизниси.

Според податоците на Народната банка, на крајот на 2015 година дури 44.500 фирми биле со бло-
кирани сметки, што претставува речиси 60% од вкупниот број на фирмите. Неликвидноста на при-
ватниот сектор опасно се шири и се продлабочува, затоа што, на пример, на крајот на 2008 година 
тој број изнесувал само 14.200 фирми. Според истите податоци, на 40.000 микропретпријатија во 
земјата им биле потребни просечно близу 300 дена за да ги наплатат своите побарувања. Бројот на 
граѓани со блокирани сметки на крајот на 2015 година изнесува 77.000. Во 2008 година тој изнесу-
вал само 1.600.
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ЗДРАВСТВО

КЛУЧНИ ОДРЕДНИЦИ

кое ќе биде гордост на државата без разли-
ка дали е во државна, мешовита или во при-
ватна сопственост;

и ослободување од репресивните финан-
сиски мерки кон нив;

а не казнување и притисок врз здравстве-
ните работници поради што итно ќе биде 
преиспитан моделот за плаќање по учинок. 
Спречување на сите видови мобинг врз 
здравствениот персонал и обезбедување 
услови за професионално работење и на-
предок; 

ЗАЈАКНУВАЊЕ НА ЈАВНОТО 
ЗДРАВСТВО, 

СТИМУЛАТИВНИ МЕРКИ ЗА РАБОТА 
НА МАТИЧНИТЕ ЛЕКАРИ 

ФИНАНСИСКО СТИМУЛИРАЊЕ НА 
ЛЕКАРИТЕ, 



Дефинирање на основниот пакет на здрав-
ствени услуги, функционален во практика, 
со информирани граѓани за здравствените 
услуги што им се бесплатни и воведување 
дополнително здравствено осигурување, 
кое ќе биде од доброволен карактер по жел-
ба на осигурениците;

според медицина базирана на докази. Реви-
дирањето на позитивната листа ќе се врши 
на секои шест месеци;

лекарите и медицинскиот персонал да им 
служат на пациентите, а не на партијата. 
Нова кадровска политика со избор на рако-
водители од страна на стручните колеги-
уми, а не од партиските штабови;

преку формирање три регионални меди-
цински центри во Скопје, Битола и во Штип;

посебно во секундарната стоматолошка 
заштита;

и повторна либерализација на дополнител-
ната работа на искусните лекари.

дополнет со Центар за траума, Институт за 
цереброваскуларни заболувања, Центар 
за рехабилитација на невролошки болести, 
реформа на Ургентниот центар;

со поголем акцент на квалитетот, а не само 
на најниската цена. Ќе овозможиме услови 
врвните фармацевтски компании повторно 
да ги отворат своите претставништва кај 
нас, бидејќи нивниот удел во едукацијата 
на здравствените работници и на населе-
нието е значаен;

 ОДРЖЛИВО ФИНАНСИРАЊЕ 
НА ЗДРАВСТВЕНИОТ СИСТЕМ.

ВКЛУЧУВАЊЕ НОВИ И СОВРЕМЕНИ 
ЛЕКОВИ НА ПОЗИТИВНАТА ЛИСТА, 

ВРАБОТУВАЊА НА ЗДРАВСТВЕНИ 
РАБОТНИЦИ БЕЗ ПАРТИСКА 

КНИШКА, 

РЕГИОНАЛИЗАЦИЈА НА 
ЗДРАВСТВОТО, 

РЕФОРМА НА 
СТОМАТОЛОШКАТА ДЕЈНОСТ

ВРАЌАЊЕ НА ДОПОЛНИТЕЛНАТА 
ДЕЈНОСТ НА ЛЕКАРИТЕ 

РЕИНТЕГРИРАЊЕ НА 
КЛИНИЧКИОТ ЦЕНТАР

НОВ НАЧИН НА НАБАВКА 
НА ЛЕКОВИ И МЕДИЦИНСКИ 

ПОМАГАЛА, 
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Македонското здравство речиси целосно се распадна од многубројните „реформски“ зафати, кои 
веќе требаше да бидат завршени, а осигурениците да ги уживаат нивните придобивки. За време на 
владеењето на ВМРО-ДПМНЕ и неговите коалициски партнери, здравјето на луѓето се користи за 
пропаганда, законите и правилниците се менуваат најмалку еднаш неделно, реформите се козме-
тички, а не суштински. 

„Дисциплинирањето“ на лекарите и раководењето на здравствените установи под партиски диктат, 
доведе до страшен молк на интелектуалците и до невиден егзодус на квалитетните стручни кадри 
во приватните здравствени установи и во странство. Завршен удар се подготвува со формирањето 
на проектот „Слободни здравствени зони“, кои би ги апсорбирале последните остатоци од квалите-
тен стручен персонал во јавното здравство. 

За проблемите во здравството ЛДП сака да се говори отворено, транспарентно, со борба на идеи, 
консензус меѓу здравствената фела, консензус со осигурениците. Без ослободување на стручната 
мисла, која сега е згазена, нема успех во ниту една сфера. Голем дел од лекарите отидоа по по-
високи плати, но капислата што го откочи нивниот егзодус беше понижувањето како личности и 
стручњаци. Слободата е прв предуслов за враќање на стручните лица, а потоа, се разбира, и реал-
ниот надоместок за нивниот труд.



ЕКОЛОГИЈА

КЛУЧНИ ОДРЕДНИЦИ

преку интензивна гасификација особено 
на најзагадените градови како Скопје, Те-
тово, Битола, Кавадарци и Кичево, стиму-
лирање производство и потрошувачка на  
енергија од обновливи извори; 

за возила, субвенција на возила со елек-
тричен погон и  укинување на сите давач-
ки за увоз на возила со електричен погон и 
целосно почитување на стандардите на Ев-
ропската Унија за индустриските и за енер-
гетските погони; 

во кој ќе влегуваат средства од еколошките 
давачки и нивна распределба по целосно 
објективизирани критериуми и интензив-
ни еколошки инвестиции во износ до 1% од 
БДП на годишно ниво;

НАМАЛУВАЊЕ НА 
ЗАГАДУВАЊЕТО НА ВОЗДУХОТ, 

ВОВЕДУВАЊЕ МИНИМУМ 
ЕУРО 5 СТАНДАРДИ 

 ФОРМИРАЊЕ ПОСЕБЕН 
ЕКОЛОШКИ ФОНД,
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и на опустошувањето на шумите. Донесу-
вање Закон за зеленило што ќе ја спречи 
масовната деградација на зелените повр-
шини и стопирање еколошки неодржлива 
градба;

со посебен приоритет на националните 
паркови Пелистер, Галичица и Маврово и 
итно спречување на деградацијата на овие 
паркови;

особено да се обезбеди целосна и вистин-
ска заштита на Охридското Езеро, Преспан-
ското Езеро и на Дојранското Езеро;

за секое домаќинство и осовременување на 
третманот на отпадните води;

и елиминација на еколошките опасности од 
отпадот и стимулирање  на рециклирањето 
и на другите  видови преработка на отпад, 
што ќе доведе до еколошки и економски бе-
нефити и отворање нови работни места;

и тоа за соларна, ветерна, енергија од био-
маси и од геотермални води.

СТОПИРАЊЕ НА УНИШТУВАЊЕТО 
НА ЗЕЛЕНИЛОТО 

ГРИЖА ЗА ПРИРОДНОТО 
НАСЛЕДСТВО, 

ЗАШТИТА НА ЕЗЕРАТА, 

ОБЕЗБЕДУВАЊЕ КВАЛИТЕТНА И 
БЕЗБЕДНА ВОДА ЗА ПИЕЊЕ 

СПРАВУВАЊЕ СО 
ПРОБЛЕМИТЕ НА ОТПАДОТ 

СУБВЕНЦИИ ЗА ОБНОВЛИВИ 
ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА 

Според Светската здравствена организација, Македонија е земја со најголемо загадување на воз-
духот во Европа и со 1.400 луѓе што предвремено умираат како последица на загадувањето на 
воздухот. Скопје, Тетово, Битола, Кичево и Кавадарци се меѓу најзагадените градови во Европа. 
Секојдневно се среќаваме со безмилосно уништување на зеленилото и шумите. Националните пар-
кови и другите еколошки заштитени подрачја се целосно запоставени.  Квалитетот  на водите во 
Охридското, Преспанското и во Дојранското Езеро постојно се намалува поради целосната негрижа. 

Неодржливото и прекумерно градење, доведува до намалување на зелените површини, до спречу-
вање на струењето на воздухот и нехумани услови за живеење. Државата го толерира загадувањето 
на воздухот од индустриските и од енергетските објекти. Рециклирањето и другите форми на пре-
работка на отпадот воопшто не се стимулираат. 

Со реализација на политиките и мерките што ги предлагаме убедени дека ќе се овозможи зачуву-
вање и постепено унапредување на животната средина.
 



ПРАВОСУДСТВО

КЛУЧНИ ОДРЕДНИЦИ

и постигнување широк политички и 
општествен консензус за ослободување на 
институциите и на судството од жестокото 
партиско влијание;

Тоа раздвојување да биде целосно и вис-
тинско, а не козметичко;

ЦЕЛОСНА ДЕПОЛИТИЗАЦИЈА 
НА СУДСТВОТО 

РАЗДВОЈУВАЊЕ НА СУДСТВОТО 
ОД ИЗВРШНАТА И ОД 

ЗАКОНОДАВНАТА ВЛАСТ.
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преку избор на докажани професионалци 
со силен личен интегритет, особено на тие 
што се предлагаат од Собранието на РМ и 
Претседателот на државата. Ова е особено 
значајно, имајќи ја предвид надлежноста и 
улогата на Судскиот совет во креирањето 
на кадровската политика во судовите, како 
и реалната можност на ова тело да импле-
ментира позитивни политики во судството;

на судиите и нивно перманентно стручно 
усовршување;

како сосема непотребен орган, кој ја загро-
зува независноста на судството;

како посебно одделение во рамките на Кри-
вичниот суд, кое побрзо, поефикасно и не-
пристрасно ќе ги процесира предметите во 
надлежност на Специјалното јавно обвини-
телство. 

ЗАЈАКНУВАЊЕ НА ПОЗИЦИЈАТА 
НА СУДСКИОТ СОВЕТ, 

ГРАДЕЊЕ КУЛТУРА НА 
ПРОФЕСИОНАЛЕН И ЛИЧЕН 

ИНТЕГРИТЕТ 

• УКИНУВАЊЕ НА СОВЕТОТ ЗА 
УТВРДУВАЊЕ ФАКТИ, 

ФОРМИРАЊЕ СПЕЦИЈАЛЕН СУД, 

ЛДП со загриженост констатира дека денес во Република Македонија сериозно се загрозени те-
мелните вредности на уставниот поредок, какви што се: основните слободи и права на човекот и 
граѓанинот признати во меѓународното право и утврдени со Уставот, поделбата на државната власт 
на законодавна, извршна и судска, владеењето на правото, правната заштита на сопственоста итн. 

Според Стратегијата за проширување на ЕУ од ноември 2015 година, случајот со нелегалното при-
слушување во Република Македонија изнесе на виделина широко распространети напади врз вла-
деењето на правото, злоупотреба на фундаменталните права и слабости во демократското функ-
ционирање на државата.

Евидентно е дека судството веќе одамна ги изгуби своите основни атрибути – самостојноста и не-
зависноста. Денес судовите во Република Македонија не се во можност да обезбедат ефективна 
правна сигурност на граѓаните и на правните лица, што резултира со висок степен на недоверба 
кон нив. Судството и јавното обвинителство се идентификувани како главни фактори што ја детер-
минираат актуелната кризна состојба во Република Македонија, со сомневање во непристрасноста 
и неселективноста на овие институции, особено во случаите што имаат политичка димензија.

ЛДП смета дека од ден на ден нашето судство сè повеќе тоне во агонија, а тоа значи дека факторот 
време не е сојузник на разрешувањето на состојбите.



СОЦИЈАЛНА 
ПОЛИТИКА 

И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
КЛУЧНИ ОДРЕДНИЦИ

каде што граѓаните ќе бидат заштитени од 
дискриминација по сите основи во соглас-
ност со европските стандарди;

Државата мора да издвои средства за фи-
нансиска помош во висина на просечната 
плата на лицата и семејствата што во се-
мејството имаат членови со тешка попре-
ченост;

ДОНЕСУВАЊЕ ВИСТИНСКИ, 
А НЕ ДЕКЛАРАТИВЕН 

АНТИДИСКРИМИНАТОРЕН СИСТЕМ,

ПОМОШ ЗА ЛИЦА И СЕМЕЈСТВА 
ШТО ИМААТ ЧЛЕНОВИ СО ТЕШКА 

ПОПРЕЧЕНОСТ.
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Со оваа мерка сакаме  да им обезбедиме по-
мош на старите и на неподвижните лица во 
нивните домови и со тоа ќе го подобриме 
квалитетот на нивното живеење. Со ова се 
обезбедува и вработување на неколку илја-
ди лица;

како би ги заштитиле од најразлични зло-
употреби, во и надвор од семејството. Ќе ја 
зајакнеме улогата на судовите и ќе инсис-
тираме на формирање специјални одделе-
нија, кои би работеле во областа на стара-
телство и заштитата на децата; 

за вклучување во општеството преку 
најразлични форми на поддршка, социјал-
но домување, дневно згрижување, совету-
вање;

Обезбедување инструменти што ќе гаран-
тираат одржливост на пензискиот систем 
на долг рок, финансиска стабилност и си-
гурност на пензионерите.

ВОВЕДУВАЊЕ СЕРВИСНИ 
УСЛУГИ ЗА СТАРИТЕ И ЗА 
НЕПОДВИЖНИТЕ ЛИЦА.

ПОДИГНУВАЊЕ НА 
СТАНДАРДИТЕ ЗА 

ЗАШТИТА НА ДЕЦАТА,

ПОМОШ НА ДРУГИ РАНЛИВИ 
КАТЕГОРИИ ГРАЃАНИ, 

ОДРЖЛИВ ПЕНЗИСКИ СИСТЕМ.

Социјалната политика е одговорност, а не милосрдие од државата кон своите граѓани. Таа не смее 
да зависи од добрата волја на државата и треба да претставува инструмент со чија помош државата 
создава услови за развој на праведно општество, општество на социјална правда и солидарност. 

Со ефикасна и конзистентна социјална политика и преку афирмација на либералниот модел се гра-
ди општество на еднакви можности за сите оние индивидуи или заедници, кои по разни основи не 
се во состојба рамноправно да се вклучат во општествените текови. Овој модел не се меша и не ги 
нарушува законите на понудата и побарувачката туку влијае врз оспособувањето на граѓаните по-
успешно да се соочат со предизвиците на пазарното стопанство. 

ЛДП се залага на сиромашните и на социјално загрозените да им се дадат реални можности за ак-
тивно учество во политичкиот, економскиот и во вкупниот општествен живот, што, пак, подразбира 
континуирана, катадневна, суштинска соработка со многубројните здруженија и организации што 
ги артикулираат проблемите и интересите на социјално загрозените групи и заедничко доаѓање до 
излезни решенија за нивните проблеми



ОБРАЗОВАНИЕ

КЛУЧНИ ОДРЕДНИЦИ

бидејќи е несоодветен за проверка на 
знаењата на учениците и евалуација на на-
ставниците, со неприменливи критериуми;

преку автономија во изборот на директори. 
Прием на стручен и квалитетен наставен 
кадар; 

за наставниот кадар. Просветните инспек-
тори да бидат коректори и помагачи во соз-
давањето квалитетно образование. Да се 
изврши и намалување на административ-
ните обврски и насочување на наставници-
те кон нивната вистинска работа и обврска 
- едукација и воспитување на учениците;

УКИНУВАЊЕ НА СИСТЕМОТ НА 
ЕКСТЕРНО ТЕСТИРАЊЕ 

ОСЛОБОДУВАЊЕ НА 
ОБРАЗОВАНИЕТО ОД ПОЛИТИЧКО 

ВЛИЈАНИЕ, 

УКИНУВАЊЕ НА 
ПАРИЧНИТЕ КАЗНИ 
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за подобро оспособување на учениците и 
на студентите за нивниот иден професио-
нален ангажман. Изработка на квалитетни 
учебници, усвоени преку стручна дебата;

Запирање на грубото нарушување на ав-
тономијата од страна на извршната власт, 
потполно независни студентски организа-
ции; 

и подобрување на студентскиот стандард;

Сегашните финансиски средства  за оваа 
намена се недоволни и неопходно е нивно 
зголемување до 2% од државниот буџет.

РЕВИЗИЈА НА НАСТАВНИТЕ 
ПРОГРАМИ И ПОГОЛЕМА 
ПРАКТИЧНА НАСТАВА 

ЦЕЛОСНА И СУШТИНСКА 
АВТОНОМИЈА НА 

УНИВЕРЗИТЕТИТЕ.

ИЗГРАДБА НА НОВИ СОВРЕМЕНИ 
УЧЕНИЧКИ И СТУДЕНТСКИ ДОМОВИ 

ПОВЕЌЕ СРЕДСТВА ЗА 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ.

Во последните 10 години образованието се соочува со постојаната ерозија и со грубо мешање на 
политиката во сите пори на образование. Власта предводена од ВМРО-ДПМНЕ со своите полити-
ки доведе до целосна нефункционалност и нестабилност на целиот образовен систем. Основните 
закони што го регулираат основното, средното и високото образование се менувани повеќе од 15 
пати, што јасно укажува дека власта нема никаква визија за образованието. 

Екстерното тестирање на средношколците се покажа како сосема несоодветно за евалуација на 
учениците и на наставниците и се претвори во вистински кошмар за учениците, наставниците и за 
родителите. Власта се дрзна да посегне по темелните вредности во организација на универзитети-
те и грубо ја наруши нивната автономија. 

Образованието е сведено на оценка на сосема формални процедури и на формализирана евалуа-
ција со постојано задушување на креативноста и на критичката мисла кај учениците и студентите, 
како и кај наставниците и професорите. Целосно погрешната политика во образованието доведе 
до недостаток на учебници, како и до голем број неквалитетни учебници. Висината на средствата 
за научноистражувачка дејност е неколкупати пониска од земјите со слична големина во регионот. 
Поради сето ова, навистина е потребна целосна и темелна реформа на системот на образование.



КУЛТУРА

КЛУЧНИ ОДРЕДНИЦИ

со создавање рационална и ефикасна мре-
жа на национални институции;

на националните установи. Подобрување 
на статусот на сите вработени во култура-
та и унапредување на можностите за про-
фесионален и креативен развој;

вклучително и поддршка на работата на са-
мостојните уметници затоа што уметничка-
та слобода е слобода на општеството;

РЕДЕФИНИРАЊЕ НА СТРАТЕГИЈА 
НА КУЛТУРАТА, 

ПРОСТОРНО, ТЕХНИЧКО, 
ФИНАНСИСКО И КАДРОВСКО 

ЗАЈАКНУВАЊЕ 

ПОТТИКНУВАЊЕ, ПОМАГАЊЕ И 
АФИРМАЦИЈА НА СИТЕ 
ВИДОВИ ТВОРЕШТВО,
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како главен приоритет на современите 
држави, со акцент на негова заштита и со-
чувување на автентичноста;

со цел доближување на цивилизациското 
богатство од музејските збирки до младите, 
до пошироката јавност и до странските по-
сетители,  како наш влог во светската кул-
тура;

од политичките притисоци и влијанија, за-
тоа што независна културна институција е 
клучот за воспоставување професионал-
ност, квалитет и  конкурентност на инсти-
туциите во глобалниот културен простор.

бидејќи иднината е во комуникацијата и со-
работката, преку измена и дополнување на 
Законот за културно наследство и другите 
закони од оваа сфера;

како институција што ќе ја истражува, пла-
нира, насочува и ќе ја практикува археоло-
гијата според современите стандарди и ме-
тоди во оваа наука;

УПРАВУВАЊЕ СО
 КУЛТУРНОТО НАСЛЕДСТВО, 

КОНЦЕПЦИСКА И ФУНКЦИОНАЛНА 
МОДЕРНИЗАЦИЈА НА МУЗЕИТЕ, 

ОСЛОБОДУВАЊЕ НА 
КУЛТУРНИТЕ ИНСТИТУЦИИ 

ОТВОРАЊЕ КОН СТРАНСКИТЕ 
ШКОЛИ И ИНСТИТУТИ 

ФОРМИРАЊЕ 
АРХЕОЛОШКИ ИНСТИТУТ 

Базичен принцип на функционирање на културата е нејзината  слобода. Креативното изразување 
е неподложно на политичка инструментализација и притисок. Слободата создава прогрес, а либе-
ралната држава ја негува слободата.

Културата е темелот на секоја држава, нишката што ја означува нашата различност и богатство. Таа 
е универзалниот момент што нè спојува меѓусебно, без разлика на националната, религиозната и 
која било друга припадност.

Главен приоритет на современите држави е правилно управување со културното наследство, со 
акцент на негова заштита. 



ЧОВЕКОВИ ПРАВА 

И СЛОБОДИ
КЛУЧНИ ОДРЕДНИЦИ

преку редовно информирање на граѓаните 
за нивните права и начините на кои можат 
да ги остварат и заштита и промоција на 
индивидуата и индивидуалноста;

како апсолутен приоритет за заштита на 
личниот живот од секаков вид недозволено 
влијание во приватноста на граѓаните;

преку целосна потчинетост на државата на 
словото на правото и донесување закони 
со направени сериозни, стручни анализи; 

СЛОБОДНА И 
АВТОНОМНА ЛИЧНОСТ, 

ПРАВО НА ПРИВАТНОСТ, 

ПРАВНА СИГУРНОСТ И
 ВЛАДЕЕЊЕ НА ПРАВОТО, 
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и почитување на различностите од секаков 
вид: национална различност, сексуална оп-
ределба, религиска и секаков друг вид дис-
криминација;

за медицински цели и нејзина декримина-
лизација. 

Заради целосно и објективно информи-
рање на граѓаните, неопходни се строги 
санкции на сите што шират говор на омраза 
и поттикнуваат насилство преку медиуми-
те. Финансирањето на медиумите треба да 
биде транспарентно, при што треба да се 
воведат строги правила за рекламирање 
на владата и на политичките партии. МРТВ 
треба да биде навистина јавен, а не пар-
тиски сервис, ослободен од сите политички 
и идеолошки влијанија.

по сите основи по кои се нарушени или 
целосно погазени и преку суштинско 
функционирање на институциите, цело-
купната судска власт, Јавниот обвинител, 
Народниот правобранител, Антикорупци-
ската комисија, Комисијата за заштита од 
дискриминација;

ЕДНАКВОСТ ПО СИТЕ ОСНОВИ И 
ЗАШТИТА ОД ДИСКРИМИНАЦИЈА 

ЛЕГАЛИЗАЦИЈА НА МАРИХУАНАТА 

МЕДИУМИТЕ МОРА ДА БИДАТ 
ОСЛОБОДЕНИ ОД СЕКАКОВ 
ПОЛИТИЧКИ ПРИТИСОК.

ЗАШТИТА НА ЧОВЕКОВИТЕ ПРАВА,

Кога се загрозени основните човекови права: право на живот, право на работа, право на пристап до 
информации, право на еднаков третман во институциите на системот, право на здравствена грижа, 
право на слободен говор, право на квалитетно образование и право на приватност, загрозено е и 
постоењето на функционално демократско општество.

Секој поединечно мора да се избори за своите права. Подаништвото е личен избор, кое со себе го 
повлекува целото општество и ја стимулира узурпацијата на државните институции. Подаништвото 
го храни криминалот и непочитувањето на законите. 

За прекршување на законот по кој била основа, мора да постои правна одговорност. Барање и пови-
кување само на политичка одговорност е амнестија на криминалот. Еднаквоста пред законот е им-
ператив на праведно општество. А, праведно општество мора да биде императив на секој граѓанин. 

Затоа власта е формалното управување, а суштинското делување се независните институции. Ин-
ституции за сите, еднаков пристап за сите.



УРБАНИЗАМ, 

ГРАДЕЖНИШТВО И ЕНЕРГЕТИКА

КЛУЧНИ ОДРЕДНИЦИ

во времетраење од две години за колектив-
ни станбени и трговско-деловни објекти во 
загрозените урбани ткива во централните 
градски подрачја, со фокус на најзагадени-
те градови во Република Македонија; 

фокусирана на индикативни места каде 
што има показатели за непочитување на 
законските критериуми и за нарушување 
на квалитативните стандарди на урбано 
живеење; 

ВРЕМЕН МОРАТОРИУМ НА ГРАДБА 

РЕВИЗИЈА НА ДЕТАЛНИ 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ, 
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и изградба на објекти преку крајно не-
транспарентна постапка, со непочиту-
вање на авторските права на архитектите и 
спротивно на волјата на граѓаните;

како задолжителен критериум при изработ-
ка и донесување на сите ДУП-ови за цен-
тралните градски подрачја, за ревитализа-
ција на постојното зеленило и оформување 
дополнителни зелени површини како ху-
мана противтежа на новопроектираните 
објекти;

дизајниран како ефикасен и обновлив из-
вор за скалесто/прогресивно субвенцио-
нирање соодветно на инвестицијата во 
обновливи извори на енергија и степенот 
на воведена енергетска ефикасност во по-
стојни и новоизградени објекти;

преку оптимално искористување на постој-
ните и инвестирање во нови капацитети за 
производство на електрична енергија, што 
води кон намалување на зависноста од увоз 
и на стапката на енергетска сиромаштија 
во земјата.

СТОПИРАЊЕ И РЕВИЗИЈА НА СИТЕ 
ПРОЕКТИ ЗА ПРОМЕНА НА ФАСАДИ 

ЗЕЛЕН УРБАН КОДЕКС 

ЕНЕРГЕТСКИ ФОНД 

ЕНЕРГЕТСКИ ОДРЖЛИВ РАЗВОЈ 

Просторот е втемелена вредност на цивилизацискиот развој. Урбаниот простор и можноста за не-
гово обликување е наследен елемент на традицијата и на културата. Цивилизираното општество 
го почитува урбаниот простор како јавно добро, а професионалното и одржливо просторно плани-
рање е придобивка на секоја модерна држава. Непочитувањето и игнорирањето на овие цивили-
зациски вредности претставува узурпација на основното и загарантирано право на граѓаните на 
предуслови што гарантираат квалитетно урбано-еколошко-социјално егзистирање.

Нерамнотежата помеѓу границите на урбаните населби со потребната инфраструктура и ресурси 
(вода, воздух, зеленило, плодна почва), оневозможува одржлив развој и ја лимитира иднината на 
градовите. Природните ресурси се ограничени и треба да се заштитат и одговорно да се користат. 
Скопје и другите поголеми градови во земјата постепено стануваат пример за нерамномерен и не-
одржлив развој, загрозувајќи го сопствениот опстанок.



ЗЕМЈОДЕЛСТВО И 

РУРАЛЕН РАЗВОЈ

КЛУЧНИ ОДРЕДНИЦИ

Донесување нова законска регулатива за 
дефинирање стратешки култури во наша-
та држава, како стратегија за добивање по-
голем бенефит на производителите и на 
општеството; 

и сертифицирање на цели производни ре-
гиони, со што силно би се поттикнало ова 
производство; 

ДЕФИНИРАЊЕ СТРАТЕШКИ 
КУЛТУРИ.

ПОДДРШКА НА ОРГАНСКОТО 
ПРОИЗВОДСТВО НА ХРАНА 
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преку соодветна стратегија за воведување 
нови високопродуктивни земјоделски кул-
тури и сорти на стока што ќе придонесе за 
зголемување на приходите на земјоделците 
и одржливост на производството;

Покрај со финансиски средства, субвен-
ционирање и со репроматеријали што се 
директно поврзани со производството; 

Колку поголема и поквалитетна продукција, 
толку поголема субвенција; 

за менаџмент во производството, негова 
заштита, одржливост како и за искористу-
вање финансиски средства од домашните и 
од европските фондови;

со мерки за стимулација за соработка по-
меѓу земјоделците и откупувачите;

Изградба на системи за наводнување, за-
едно со микроакумулации, е повеќе од не-
опходно заради зголемување на обемот и  
квалитетот на земјоделството производ-
ство.

ВОВЕДУВАЊЕ НОВИ 
ЗЕМЈОДЕЛСКИ КУЛТУРИ И НОВИ 

СОРТИ НА СТОКА, 

ФУНКЦИОНАЛНО 
СУБВЕНЦИОНИРАЊЕ.

ПРАВОПРОПОРЦИОНАЛНО 
СУБВЕНЦИОНИРАЊЕ.

ЕДУКАЦИЈА НА ЗЕМЈОДЕЛЦИТЕ, 

ФУНКЦИОНАЛНО ПЛАНИРАЊЕ НА 
ПРОИЗВОДСТВОТО, 

РЕВИТАЛИЗАЦИЈА НА 
ПОСТОЈНИТЕ И ИЗГРАДБА НА 

НОВИ ХИДРОСИСТЕМСКИ МРЕЖИ. 

Македонија може да биде модерна аграрна земја. Земјоделството е потенцијал што географски нè 
одредува. Природните и климатски услови се нашиот најсилен адут. Земјоделството е изворот на 
храната, темелот на долгорочен одржлив развој. 

Но, земјоделството во Македонија е во длабока криза. Земјоделското производство се соочува со 
многу предизвици. Системски проблеми што го отежнуваат животот на земјоделците.



БЕЗБЕДНОСТ

И ОДБРАНА

КЛУЧНИ ОДРЕДНИЦИ

и целосно почитување на критериумите 
стручност, професионалност и квалитет во 
работењето;

ДЕПАРТИЗАЦИЈА И 
ДЕПОЛИТИЗАЦИЈА НА 

БЕЗБЕДНОСНИОТ СИСТЕМ 
НА ДРЖАВАТА 

заради спречување на злоупотребите на 
овластувањата;

од буџетот за безбедност и одбрана. Из-
двојување финансиски средства за одр-
жување на опремата и вооружувањето на 
безбедносните сили, повеќе средства за 
основните логистички функции и рекон-
струкција на дотраените инфраструктурни 
објекти;

ОТСТРАНУВАЊЕ НА ЛИЦАТА 
СО КРИМИНАЛНО ДОСИЕ ОД 

БЕЗБЕДНОСНИТЕ СТРУКТУРИ 

ТРАНСПАРЕНТНО И РАЦИОНАЛНО 
КОРИСТЕЊЕ НА СРЕДСТВАТА 
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и зголемување на бенифициите на припад-
ниците на МВР, на МО и на АРМ;

и подобра координација помеѓу различни-
те субјекти во системот и отстранување на 
сите системски и субјективни слабости за 
негово ефикасно функционирање;

во рамките на системот за национална без-
бедност; 

Мора да се обезбеди целосна парламентар-
на, професионална и цивилна демократска 
контрола врз разузнувачките и безбеднос-
ните служби, согласно со европските стан-
дарди и препораките од Извештајот на При-
бе.

ПОДОБРУВАЊЕ НА СТАНДАРДОТ 
НА ВРАБОТЕНИТЕ 

ПОДИГАЊЕ НА 
КАПАЦИТЕТИТЕ НА СИСТЕМОТ ЗА 

УПРАВУВАЊЕ СО КРИЗИ 

ФУНКЦИОНАЛНА КООРДИНАЦИЈА 
ПОМЕЃУ РАЗУЗНАВАЧКИТЕ И 
БЕЗБЕДНОСНИТЕ СЛУЖБИ 

ЦИВИЛНА КОНТРОЛА 
ВРЗ РАЗУЗНАВАЧКИТЕ И 

БЕЗБЕДНОСНИТЕ СЛУЖБИ. 

За Либерално-демократската партија членството во НАТО е суштински предуслов за унапредување 
на безбедноста и стабилноста на земјата како и на регионот во целина. ЛДП одигра круцијална уло-
га во успешната трансформација и професионализацијата на АРМ и укинување на задолжителната 
обврска за служење на воената обврска.

ЛДП се залага за враќање на Република Македонија на евроатлантскиот пат, интензивирање и за-
вршување на реформите во безбедносниот сектор. Во своите активности ЛДП го става акцентот на 
концептот за „хумана безбедност“. Фокусот на хуманата безбедност е многу поширок од концептот 
за национална безбедност. Прашањето за хуманата безбедност претпоставува постоење стабилен 
и демократски политички систем во рамките на државата, прифатливо ниво на економски развој и 
владеење на правото.



СПОРТ

КЛУЧНИ ОДРЕДНИЦИ

на фирмите што вложуваат во спортот; 

во Битола, Штип и во Тетово, по современи 
европски стандарди за одржување меѓуна-
родни натпревари;

со задоволување на меѓународните стан-
дарди за одигрување меѓународни натпре-
вари;

ОСЛОБОДУВАЊЕ ОД 
ПЛАЌАЊЕ ДАНОЦИ 

ИЗГРАДБА И РЕКОНСТРУКЦИЈА НА 
ФУДБАЛСКИ СТАДИОНИ, 

ИЗГРАДБА И РЕКОНСТРУКЦИЈА 
НА ПОВЕЌЕНАМЕНСКИ 

СПОРТСКИ САЛИ, 
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во внатрешноста на земјата, со оглед на 
фактот што единствените затворени базе-
ни во земјата се наоѓаат во Скопје;

со претходно изработени критериуми на 
школи што работат со младински, кадетски 
и пионерски  категории;

во градските и во руралните средини; 

и спречување на секое мешање на полити-
ката во активностите на спортските клубо-
ви и навивачките групи;

во нивните напори да постигнат врвни ре-
зултати во својата област, помош за учество 
на меѓународни натпревари.

ИЗГРАДБА НА ЗАТВОРЕНИ БАЗЕНИ 

ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА НА 
МЛАДИНСКИТЕ ШКОЛИ, 

ПОДДРШКА НА 
АМАТЕРСКИТЕ КЛУБОВИ, 

ДЕПОЛИТИЗАЦИЈА НА СПОРТОТ 

ПОДДРШКА НА 
ИНДИВИДУАЛНИТЕ СПОРТИСТИ, 

Спортот во Македонија веќе години наназад е во сериозен пад, како професионалниот така и рекре-
ативниот. Сè почесто сме сведоци на „muscle drain“ или одлив на мускули, каде што млади таленти 
уште од најмала возраст се одделуваат од своите родители и одат во западните земји за да проспе-
рираат во некој тамошен клуб. ЛДП сака ова да се надмине и да се насочиме кон вистински развој 
на спортот.
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